
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 57Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 203 DE 14 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA 
E TECNOLÓGICA, em exercício, usando da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 142 de 08.05.2015, publicada no 
DOE nº 32.884, de 13.05.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/387053
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando ao cumprimento das obrigações contratuais 
e à prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO, ainda, que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - SUBSTITUIR o servidor RODRIGO MOTA PONTES, Id. 
Funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Administração, pela servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS 
MARTINS, Identidade Funcional nº 5057647/3, ocupante do 
cargo de Técnica em Mineração, lotada na DTS, representante 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET, na Portaria Conjunta nº 001, 
de 06.03.2015, publicada no DOE n° 32.843, de 10.03.2015,  
que designou o referido servidor, juntamente com a servidora 
MICHELLE IGLESIAS MAIA MELO, matricula nº 73147, ocupante 
do cargo de Gerente de Divisão, representante da PRODEPA, 
para a função de Fiscais do Contrato nº 25/2012, fi rmado com a 
Empresa GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA, e a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.
Art. 2º São atribuições dos FISCAIS DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contrato, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;                   
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade
com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento na unidade  
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;            
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a  
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido  que as  determinações que ultrapassem 
as atribuições dos Fiscais
deverão  ser solicitadas à  Diretoria de  Planejamento,  
Administração  e Finanças em 
tempo hábil,  para a  adoção dos  procedimentos  necessários,  
com vista  ao  estrito
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de julho de 2015.

JOÃO TAVARES PINHO
Secretário de Estado, em exercício

Protocolo 852340

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ -  FAPESPA

.

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação Portaria nº 135/2015 - GABINETE, 
13 DE JULHO DE 2015, publicada no DOE nº 32.927 de 04-
07-2015.
Onde se lê: matrícula nº 5902717-1
Leia-se: matrícula nº 5888703-3

Protocolo 852536

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
Nº DO CONTRATO: 024/2012

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço especializado de 
limpeza, asseio e conservação das instalações físicas do prédio 
sede da PRODEPA.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$):128.988,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2012.
PARTES: PRODEPA e PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Renovação de 
Prazo de Vigência; e Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 198.938,88.
DATA DA  ASSINATURA: 13/07/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/07/2015 a 12/07/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534-339037.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Ananindeua, Estado do 
Pará, sito a Rua WE 6B, n.º 92, Bairro da Cidade Nova 09, CEP 
67130-180.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15./07/2015.

Protocolo 852604

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº26/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA 
ESTAÇÕES
DE TELECOMUNICAÇÕES, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO
DATA DA ABERTURA: 30 de julho de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1344.6358- 33.90.30
04.126.1344.6358- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 852304

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 101.816/2015
PREGÃO Nº 19/2015

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO DE 
CARACTERÍSTICAS FÍSICAS DE FIBRAS ÓPTICAS, OTDR 

(REFLECTÔMETRO ÓPTICO NO DOMÍNIO DO TEMPO), ATRAVÉS 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
EMPRESA VENCEDORA: NEXTEST INSTRUMENTOS E SISTEMAS 
LTDA 
CNPJ: 13.491.666/0001-31

Item Descrição Qtde Valor und Valor total
1 OTDR TIPO 1 8 R$ 19.060,00 R$152.400,00

2
MÓDULO 

PARA FIBRAS 
MULTIMODO

8 R$ 11.000,00 R$  88.000,00

3 OTDR TIPO 2 3 R$ 32.980,00 R$  98.940,00
Total R$401.610,00

DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 852343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 192/2015
Objetivo: Restaurar link da Cidade Digital de Santa Izabel. 
Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Isabel    Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 255849872-04 Nome: Leopoldo José Moraes Viana    Cargo: 
Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 12/07/2015 Data Término: 12/07/2015 
Quantidade de DIÁRIAs: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires

Protocolo 852266

PORTARIA: 192/2015
Objetivo: Restaurar link da Cidade Digital de Santa Izabel. 
Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Izabel     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 838163642-68 Nome: Marcel Santos Cabral    Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73258
Data Início: 12/07/2015 Data Término: 12/07/2015 
Quantidade de DIÁRIAs: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires

Protocolo 852268

PORTARIA: 192/2015
Objetivo: Restaurar link da Cidade Digital de Santa Izabel. 
Recurso: 6622 - Modernização de Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA     
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Isabel   Estado: PA País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki    
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 12/07/2015 Data Término: 12/07/2015 
Quantidade de DIÁRIAs: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282  Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires

Protocolo 852271

PORTARIA: 192/2015
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Leopoldo Viana, 
Marcel Cabral e Max Matsuzaki para Santa Isabel. Recurso: 6622 
- Modernização de Infraestrutura Computacional


